Walaupun penguasaan terhadap bahasa Arab sangat tinggi. Sebagian orang terkecoh dengan Nu'man bin Ibrahim

¹Burhanul Islam Az-Zarnuji. *Ta'limul Muta'allim Thariqut Ta'allum*. Surabaya: Darul Ilmi, hlm.

Az-Zarnuji yang disebutkan dalam kitab *Al-Jauharah Mudhiyah* yang meninggal pada tahun 640 H/1242M di Bukhari.

2. Guru Beliau

Imam Az-Zarnuji mengambil ilmu dari sejumlah ulama di masanya, mayoritas mereka adalah bermazhab Hanafi. Tidak diragukan lagi bahwa guru sangat mempengaruhi corak pemikiran dari muridnya. Itu pula yang terjadi pada Imam Az-Zarnuji.

Beliau memiliki sejumlah karya di antaranya kitab *Al-Hidayah* dalam fiqih Hanafi. Kitab ini telah diberikan *syarah* (penjelasan) dan hadits-hadits yang ada di dalamnya telah dikomentari (takhrij) oleh Imam Az-Zaila'i dan Hafiz Ibnu Hajar Al-Asqalani. Beliau adalah guru Az-Zarnuji yang paling terkenal. Wafat di Samarkandi pada tahun 1197/593H. (Al-Hamawi, *Mu'jamul Buldan*, 8/27).
- b) Ruknul Islam Muhammad bin Abu Bakar yang dikenal dengan Bawaakhir Zaadah atau Imam Zaadah. Beliau seorang mufti daerah Bukhara. Seorang yang ahli fiqih, adab, syair dan lainnya. Meninggal pada tahun 1177M atau tahun 573H.

Tahqiq dan Ta'liq Hadits Ta'limul Muta'allim Imam Az-Zarnuji

- c) Hammad bin Ibrahim seorang ahli fiqih, adab dan kalam. Beliau meninggal pada tahun 1180M atau 576H.
- d) Fakhruddin Al-Kisyaani atau Abu Bakar bin Mas'ud Al-Kisyaani penulis kitab *Badaa'i' Ash-Shanaa'i'* dalam ilmu fiqih. Beliau meninggal pada tahun 1191M/587M.
- e) Fakhruddin Qadhi Khaan Al-Auzjundi, seorang penulis sejumlah kitab fiqih dan beliau termasuk seorang mujtahid. Meninggal pada tahun 1196M atau 592H.
- f) Muhammad bin Abu Bakar bin Yusuf Ruknul Islam atau Ruknuddin Al-Firghani seorang ahli fiqih, sastrawan dan penyair terkenal. Meninggal pada tahun 1198 M atau 594H.

3. Karya Beliau

Imam Az-Zarnuji sangat dikenal dengan karyanya kitab *Ta'limul Muta'allim*. Gelar "Penulis Kitab *Ta'limul Muta'allim*" lebih sering disebut pada biografi beliau daripada nama aslinya. Dari penelusuran didapatkan bahwa beliau tidak memiliki karya selain kitab ini.²

²⁷ Abu Abdullah Muhammad bin Abdullah bin Muhammad bin Hamdawayyah Al-Hakim An-Naisaburi. *Al-Mustadrak 'ala Ash-Shahihain lil Haakim*. Tahqiq, Abu Abdurrahman Muqbin bin Hadi Al-Waadi'i, Mesir: Daar Al-Haramain. 1997M/1417H, 1/102, No. 151.

²⁸ Sulaiman bin Ahmad bin Ayyub bin Muthair Al-Lakhmi Asy-Syaami Ath-Thabrani. *Al-Mu'jamul Aushath*. Tahqiq Hamdi bin Abdul Majid As-Salafi. Beirut: Dar Ihya' At-Turats Al-'Arabi. Cetakan kedua, 1983M, 3/210, No. 2940.

²⁹ Abu Abdullah Muhammad bin Salamah bin Ja'far bin Ali bin Hakamun Al-Qadha'i Al-Mishri. *Musnad Asy-Syihaab*. Tahqiq Hamdi bin Abdul Majid As-Salafi. Beirut: Mu'assasah Ar-Risalah, cet. Kedua, 1986M/1407H, 2/150, No. 1076,

³⁰ Abu Muhammad Al-Husain bin Mas'ud bin Muhammad bin Al-Farra' Al-Baghawi. *Syarhu As-Sunnah*. Tahqiq Syu'aib Al-Arna'uth dan Muhammad Zuhair Asy-Syaawisy. Beirut: Al-Maktab Al-Islami, cetakan kedua, 1983M/1403H, 12/322.

Di dalam kitab *Al-Mu'jam Al-Kabir*,³¹ karya Imam Ath-Thabrani dan di *As-Sunan Al-Kubra*³² karya Imam Al-Baihaqi ada tambahan:

إِنَّ اللَّهَ عَزَّ وَجَلَّ وَجَلَّ كَرِيمٌ يُحِبُّ الْكَرَّمَ ، وَيُحِبُّ مَعَالِيَ الْأَخْلَاقِ ، وَيَكْرَهُ
سَفْسَافَهَا .

Daftar Rujukan

- Al-Albani, Abu Abdurrahman Muhammad bin Nashruddin bin Nuuh bin Najati bin Adam. *Silsilah Al-Ahaadits Ash-Shahihah wa Syai'in min Fiqhiha wa Fawaa'iduha*. Riyad: Maktabatul Ma'aarif li An-Nasyr wa At-Tauzi', cet. Pertama, 1995M/1415H.
-Abu Abdurrahman Muhammad bin Nashruddin bin Nuuh bin Najati bin Adam. *Shahih Al-Jaami' Ash-Shaaghir wa Ziyaadatuhu*). Beirut: Al-Maktabul Islami, tt.
-Abu Abdurrahman Muhammad bin Nashruddin bin Nuuh bin Najati bin Adam. *Al-Silsilah Ash-Shahihah (Mukhtasharah)*. Riyadh: Maktabatul Ma'aarif, tt.
-Abu Abdurrahman Muhammad bin Nashruddin bin Nuuh bin Najati bin Adam. *Dha'if Sunan At-Tirmidzi*.Beirut: Al-Maktab Al-Islami, cet. Pertama, 1991M/1411H.
- Abu Abdurrahman Muhammad bin Nashruddin bin Nuuh bin Najati bin Adam. *At-Ta'liqaat Al-Hisan Shahih Ibnu Hibban wa Tamyiiz Saqimihi min Shahihi wa Syaazihi min Mahfuzhihi*. Jeddah: Daar Baawazir lin Nasyri wat Tauzi', cet. Pertama, 2013M/1424H.
-Abu Abdurrahman Muhammad bin Nashruddin bin Nuuh bin Najati bin Adam. *Silsilah Al-Ahaadits Ash-Shahihah wa Syai'in min Fiqhiha wa Fawaa'iduha*. Riyad: Maktabatul Ma'aarif lin Nasyri wat Tauzi', cet. Pertama, 1995M/1415H.
-Abu Abdurrahman Muhammad bin Nashruddin bin Nuuh bin Najati bin Adam. *Shahih wa Dho'if Al-Jaami' Ash-Shoghir*.Al-Iskandariyah: Markaz Nurul Islam li Abhaats Al-Qur'an was Sunnah. Tt.
-Abu Abdurrahman Muhammad bin Nashruddin bin Nuuh bin Najati bin Adam. *Silsilah Al-Ahaadits Adh-Dho'ifah wal Maudhu'ah wa Atsaruha As-Sayyi' fil Ummah*.Riyad: Maktabatul Ma'aarif lin Nasyri wat Tauzi', cet. Pertama, 1992M/1412H.
- Al-Ashbahaani, Abu Nu'aim Ahmad bin Abdullah bin Ahmad bin Ishaq bin Musa bin Mahran. *Hilyatul Auliya wa Thabaqaat Al-Ashfiyaa'*.Beirut: Daarul Kutub Al-Ilmiyyah, cet. ketiga, 1409H
-Abu Nu'aim Ahmad bin Abdullah bin Ahmad bin Ishaq bin Musa bin Mahran. *Musnad Al-Imam Abu Hanifah Riwayat Abu Nu'aim*. Tahqiq Nazar Muhammad Al-Faryabi, Riyad: Maktabah Al-Kautsar, cet. Pertama, 1415H.

- Al-Azdi As-Sajastani, Abu Daud Sulaiman bin Al-Asy'ats bin Ishaq bin Basyir bin Syidad bin Amru. Sunan Abu Daud. Tahqiq, Muhammad Muhyiddin Abdul Hamid. Beirut : Al-Maktabah Al-Ashriyyah.
- Al-Baghawi, Abu Muhammad Al-Husain bin Mas'ud bin Muhammad bin Al-Farra'. Syarhu As-Sunnah. Tahqiq Syu'aib Al-Arna'uth dan Muhammad Zuhair Asy-Syaawisy. Beirut: Al-Maktab Al-Islami, cetakan kedua, 1983M/1403H.
- Al-Bagdadi, Abu Hafsh Umar bin Ahmad bin Utsman bin Ahmad bin Muhammad bin Ayyub bin Azdaad (Ibnu Syaahin). At-Targhiib fi Fadhaa'ilil A'maal wa Tsaawaabu dzaalik. Tahqiq Muhammad Hasan bin Muhammad Hasan Ismail. Beirut: Darul Kutub Al-'Ilmiyyah, cet. Pertama, 1424H/2004M.
- Al-Baihaqi, Abu Bakar Ahmad bin Al-Husain bin Ali. As-Sunan Al-Kubra wa fi Zailihi Al-Jauhar An-Naqi. India: Majlis Daa'iratul Ma'arif An-Nizamiyah Al-Kinaniyah, cetakan pertama, 1344H.
-Abu Bakar Ahmad bin Al-Husain. Syu'abul Imaan. Tahqiq Muhammad As-Sa'iid Beisuni Zaglul.

Al-Jawaahirul Mudhiyyah fi Thabaqaat Al-Hanafiyah. Karachi: Mair Muhammad Kutub Khaanah, t.th
- Al-Iraqi, Abul Fadhl Zainuddin Abdurrahim bin Al-Husain bin Abdurrahman bin Abu Bakar bin Ibrahim. Al-Mughni 'an Hamliil Asfaar fil Asfaar fi Takhriij maa fil Ihya' minal Akhbaar. Beirut: Dar Ibnu Hazam, cetakan pertama, 2005M/1426H.
- Al-Jauziyyah, Muhammad bin Abu Bakar bin Ayyub bin Sa'd bin Syamsuddin Ibnu Qayyim. Al-Manaarul Munif fi Ash-Shahih wa Adh-Dhaif dalam Naqdul Manqul wal Mahkul Mumayyiz

- bainal Mardud wal Maqbul. Tahqiq, Hasan As-Simaa'I Suwaidan. Beirut: Darul Qadiri, 1990M/1411H.
- Al-Kuufi, Abu Bakar Abdullah bin Muhammad bin Abi Syaibah Al-Abasi. Mushannaf Ibnu Abi Syaibah. Tahqiq Muhammad Awwamah. T.tp: TP, TT
- An-Naisaburi, Abu Abdullah Muhammad bin Abdullah bin Muhammad bin Hamdawiyyah Al-Haakim. Al-Mustadrak 'ala Ash-Shahihain lil Haakim. Tahqiq, Abu Abdurrahman Muqbin bin Hadi Al-Waadi'i, Mesir: Daar Al-Haramain. 1997M/1417H.
-Muslim bin Al-Hajjaj Abul Hasan Al-Qusyairi. Al-Musnad Ash-Shahih Al-Mukhtashar bi Naqlil Adl 'anil Adl ila Rasulullah. Tahqiq, Muhammad Fu'ad Abdul Baaqi, Beirut: Daar Ihya' At-Turats Al-'Arabi, cetakan pertama.
- An-Nawawi, Abu Zakariya Muhyiddin Yahya bin Syaraf. Al-Adzkaar li An-Nawawi. Al-Jafan: Dar Ibnu Hazam li Ath-Thiba'ah wa An-Natsr, cet. Pertama, 1425H/2004M.
- Al-Qaahiri, Zainuddin Muhammad alias Abdurrauf bin Taajul Arifin bin Ali bin Zainal Abidin Al-Haddadi. Faidhul Qadiir. Libanon: Daarul Kutub Al-Ilmiyyah, cet. Pertama, 1415H/ 1994M.
- Al-Qadha'i Al-Mishri, Abu Abdullah Muhammad bin Salamah bin Ja'far bin Ali bin Hakamun. Musnad Asy-Syihaab. Tahqiq Hamdi bin Abdul Majid As-Salafi. Beirut: Mu'assasah Ar-Risalah, cet. Kedua, 1986M/1407H.
- Al-Qazwaini, Abu Abdullah Muhammad bin Yazid (Ibnu Majah). Sunan Ibnu Majah. Tahqiq Syu'aib Al-Arna'uth, dkk. Beirut: Daar Ar-Risaalah Al-'Ilmiyyah, cet. Pertama, 2009M/1430H.
- Al-Qurthubi, Abu Umar Yusuf bin Abdullah bin Muhammad bin Abdul Baar bin Ashim. Jaami' Bayaanil Ilmi wa Fadhlihi. Tahqiq Abul Isybaab Az-Zuhairi. Saudi Arabia: Daari Ibnul Jauzi, cet. Pertama, 1994M/1414H.
- Ar-Ruyaani, Abu Bakar Muhammad bin Harun. Musnad Ar-Ruuyani. Al-Qahirah: Mu'assasah Qurthubah, cet. Pertama, 1416H.
- Asy-Syaibani, Ahmad bin Hanbal Abu Abdullah. Musnad Al-Imam Ahmad bin Hanbal. Al-Qahirah: Mu'assasah Qurthubah, t.th.
- Ath-Thabrani, Sulaiman bin Ahmad bin Ayyub bin Muthair Al-Lakhmi Asy-Syaami.